
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 
Portaria nº 183/2020 – GDPGE 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 

o artigo 8º, inciso XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a natureza da atuação e a relevância das atribuições especializadas da Defensoria Pública, bem assim a necessidade de 

dar continuidade às atividades institucionais; 

CONSIDERANDO o que restou deliberado na 2ª Sessão Extraordinária do ano de 2020 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Rio 

Grande do Norte, conforme teor da ata publicada em 1º de julho de 2020, edição nº 14.700 do Diário Oficial do Estado; 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. E S T E N D E R, até o dia 30 de setembro de 2020, os atuais mandatos dos Coordenadores dos Núcleos Sedes e Especializados da 

Defensoria Pública do Estado. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil 

e vinte. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 
Portaria n. 537/2020 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO que a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN encontra-se vaga; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, titular da 10ª 

Defensoria Pública Cível de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é 

titular, no período de 08 a 17 de julho de 2020,  a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 
Portaria n. 538/2020 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, matrícula n° 214.715-7, 

titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para o período de 08 a 17de julho de 2020, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo nº 699/2020; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO FEIJÃO, matrícula nº 214.569-

3, titular da 1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do 

qual é titular, no período de 08 a 17 de julho de 2020,  a 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 

645/2018. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 
Portaria n. 539/2020 – SDPGE 

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO que a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN encontra-se vaga; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de fevereiro de 

2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, matrícula nº 

214.715-7, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de 

atuação do qual é titular, no período de 09 de junho de 2020 a 07 de julho do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, 

em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela 

Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2°. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 09 de junho de 2020. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 
Portaria n. 540/2020 – SDPGE 

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e 

Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 

  
CONSIDERANDO que a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN encontra-se vaga; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de fevereiro de 

2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, matrícula nº 

214.715-7, titular da 1ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de 

atuação do qual é titular, no período de 18 de julho de 2020 a 07 de setembro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Santa Cruz/RN, 

em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela 

Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

  
  

Processo n.º 780/2020-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 12/2020- SRP-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de proteção à COVID-19. 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame 
Pregão Eletrônico n.º 12/2020- SRP-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
NORTE PLACA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 08.424.210/0001-19, situada na Avenida Duque de Caxias, nº 206, 
Ribeira, Natal/RN, CEP: 59.012-200, representada por MARIA LUIZA DIAS MARINHO, CPF nº 016.560.914-10. 

  
(Grupo) 

ITE
M 

                                           DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA VALOR 
UNITÁR
IO (R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

01 Aquisição de anteparos com serviço de corte e 
instalação de visores em formato 90x60cm, PS 
cristal (poliestireno ou PS-resina termoplástica 
dura, amorfa e transparente polimerizada através 
do estireno - vinil benzeno- 2mm, corte e 2 dobras 
na lateral com 5cm e vita vhb para colagem. 

UND 

350 
NORTE 
PLACA 

  
87,00 

  

  
30.450,

00 

02 Serviço de impressão, corte e instalação de adesivo 
de alerta para piso com impressão digital (especial 
para piso). Cores 4x4 
*Modelo do adesivo será fornecido no ato da 
contratação. 

Metro 
Quadra
do 150 

NORTE 
PLACA 

  
        38,
00 

  
5.700,0

0 

Valor total do fornecedor:  $ 36.150,00 (Trinta e seis mil cento e cinquenta reais). 

  

- Valor Global da Licitação: R$ 36.150,00 (Trinta e seis mil cento e cinquenta reais). 
  

Natal/RN, 30 de junho de 2020. 
  
  
  

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

  



  
  

  
Processo n.º 780/2020-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 12/2020- SRP-DPE/RN 
Objeto: Aquisição de material de proteção à COVID-19. 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, 

com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n.º 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002, 

todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 

procedimento licitatório, que foi adjudicado à empresa: 

  

NORTE PLACA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 08.424.210/0001-19, objeto do Pregão Eletrônico n.º 12/2020, 

com valor global da Licitação no montante de R$ 36.150,00 (Trinta e seis mil cento e cinquenta reais). 

  
Natal/RN, 1º de julho de 2020. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  

  
 

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração da Exma. Srª. Fátima Bezerra – Governadora 

  
ANO 87 • NÚMERO: 14.701 NATAL, 02 DE JULHO DE 2020 • QUINTA - FEIRA 

 
 
 

Portaria nº 180/2020-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe confere 

o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 131-CGDP/2020, de 23 de junho de 2020, solicitando a designação de membro para atuar em 

substituição nas atribuições da Corregedoria Geral, em razão do gozo legal de férias da titular; 
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, matrícula nº 197.763-6, 

titular da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação dos quais é 

titular, no período compreendido de 1º a 30 de julho de 2020, a Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula 

n° 197.771-7, nas atribuições desta frente à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado, consoante decisão dos autos do Processo 

Administrativo nº 1654/2019 e em conformidade com o art. 2º, §§5º e 6º, da Resolução nº 136-CGDP/16. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e 

vinte. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
*Republicada por incorreção 

  
 

 
 

 

 


